
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.286 24 de setembro de 2020 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

empresa ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o n° 07.955.424/0001-59.

Campo Grande-MS, 20 de agosto de 2020.

Rosana Leite Melo
Diretor-Presidente da Fundação Serviços de Saúde 

de Mato Grosso do Sul

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Edital UEMS/CNPq N. 01/2020 – PROPP/UEMS – PIBIC 

Resultado da 5ª chamada de propostas classificadas na lista de espera do Edital UEMS/CNPq nº 
01/2020 – PROPP/UEMS – PIBIC – Seleção Pública de Projetos para o Programa Institucional de Iniciação 
Científica/ Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – 
PROPPI, em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), considerando 
a não entrega da documentação no prazo estabelecido e as desistências ocorridas na implantação de bolsa do 
Edital UEMS/CNPq nº 001/2020 PIBIC, divulga em 5ª chamada, o projeto abaixo listado, classificado na lista de 
espera, para implantação da bolsa.

Ciências Sociais Aplicadas
Classif. Título Orientador Aluno
39 A ideia de Educação para os Direitos Humanos no 

pensamento de Hannah Arendt
Angela Aparecida da 
Cruz Duran

Ester Santos Vago

Classif.:Classificação

A documentação exigida em edital, disponível na página da Iniciação Científica, deverá ser entregue até o dia 28 
de setembro de 2020, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br). A não entrega dos documentos 
dentro do prazo desobrigará o compromisso da UEMS de implementação da bolsa. 

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa 
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br. 

Dourados, 24 de setembro de 2020.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

PORTARIA UEMS nº 42, de 23 de setembro de 2020.

Constitui Comissão para organizar os processos eleitorais para composição da Comis-
são de Ética no Uso de Animais e o processo eleitoral para a composição do Comitê de 
Ética com Seres Humanos da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas, CONSIDERANDO a Resolução COUNI 436, de 11 de junho de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para organizar os processos eleitorais para composição da Comissão de Ética 
no Uso de Animais e para a composição do Comitê de Ética com Seres Humanos, da Universidade Estadual de 
Mato Grosso do Sul.

Art. 2º A Comissão será constituída do seguinte membro:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.286 24 de setembro de 2020 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome do Integrante Cargo/Matrícula Titular/Suplente

Fátima Alice Aguiar Quadros Professora de Ensino Superior
46652022

Titular

Carolina Moreno Assistente administrativo de Nível 
Médio
432120021

Suplente

Elizabeth Ribeiro de Souza Técnico de Nível Superior
80938022

Titular

Luciana Gonçalves de Azevedo Auxiliar de laboratório nível médio
119402021 Suplente

Marinalva da Silva Pedro de 
Almeida (Presidente)

Técnico de Nível Superior…
 78384022

Titular

Art. 3º A Comissão terá como atribuições: organizar, coordenar, supervisionar e publicar o resultado da 
eleição para composição da Comissão de Ética no Uso de Animais e para a composição do Comitê de Ética com 
Seres Humanos da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Laércio Alves de Carvalho
Reitor – UEMS

PORTARIA PROE-UEMS N. 123, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

Substituição de membros no Comitê Docente Estruturante do Curso de Pedagogia, 
Licenciatura, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na 
Unidade Universitária de Paranaíba.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 28, de 01 de outubro 
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS nº 479, de 23 de junho de 
2016, e,

CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS nº 9.662, de 24 de novembro de 2011 e a Resolução CEPE-UEMS 
nº 1.238, de 24 de outubro de 2012; e,

CONSIDERANDO a Portaria UEMS nº 047, de 28 de abril de 2016, que delega competência a Pró-Reitoria 
de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de 
graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; e,

CONSIDERANDO a CI nº 075, de 18 de setembro de 2020, da coordenação do curso de Pedagogia, 
Licenciatura, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Paranaíba, 
alterando a composição do Comitê Docente Estruturante,

RESOLVE:

Art. 1.º Substituir o nome de Lucélia Tavares Guimarães, da Presidência do Comitê Docente Estruturante 
do curso de Pedagogia, Licenciatura, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade 
Universitária de Paranaíba, constituído pela Portaria PROE-UEMS nº 062, de 22 de abril de 2019, publicada no 
Diário Oficial n. 9.887, de 23 de abril de 2019, p. 72, pelo nome de Daniele Ramos de Oliveira.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS – MS, 23 DE SETEMBRO DE 2020. 

MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino - UEMS


